
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 22.05.2025 
 

  

DETERMINA TITOLARE POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 87/2025 
 

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO “MALGA LITTIM E SAN GIACOMO” IN 
COMUNE DI PRATO CARNICO (UD)” 
CUP B81B23000020005 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e DEL PROGETTO 

 
Richiamate: 

- la deliberazione n. 45 del 05.07.2021 del Consiglio di Amministrazione con la quale si formulava atto di indiriz-
zo al Direttore per l’attivazione delle procedure inerenti alla domanda di contributo a valere sulla L.R. 09/2007, 
di cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), finalizzata alla realizzazione di un adeguato accesso e del collegamen-
to degli ambiti pascolivi di Malga Littim e Malga San Giacomo in Comune di Ovaro;  

- la propria determinazione 15.03.2023 n. 58 con la quale si affidava il Servizio di progettazione definiti-
va/esecutiva e redazione PSC alla RTP tra il dott. for. Michele Simonitti (capogruppo) di Tolmezzo (Ud), e il per. 
ind. Claudio Coradazzi dell’omonimo Studio tecnico con sede in Forni di Sotto (Ud); 

- la deliberazione n. 37/2023 del 22.05.2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale si approvava il Pro-
getto definitivo/esecutivo di opera pubblica “Strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo” in Comune 
di Prato Carnico (Ud), prendendo atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza 
dei Servizi n. 101 del 19.05.2023 a firma dello scrivente Responsabile del Servizio, che congiuntamente si no-
minava quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche e in-
tegrazioni, e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- la nota di data 01/09/2023 prot. grfvg/2023/0498141, con la quale il Servizio competente comunicava 
l’archiviazione parziale della domanda di contributo presentata in data 22 maggio 2023 (prot. GRFVG-GEN-
2023-297704) relativa alla viabilità di collegamento tra le Malghe San Giacomo e Littim in Comune di Prato 
Carnico, per il tratto interessante le particelle 32, 36 e III del PGF del Comune di Ovaro, mancanti del requisito 
della pianificazione forestale come richiesto per l’ammissibilità della domanda dall’articolo 3, commi 1 e 6, e 
dall’articolo 4, comma 3 lettere a) e b), del Regolamento di cui al D.P.Reg. 057/2023; 

- la deliberazione n. 63 del 13.09.2023 con la quale, nel prendere atto dell’archiviazione parziale della domanda 
di contributo in argomento per la parte di competenza del Comune di Ovaro, il Consiglio di Amministrazione 
stabiliva di procedere alla suddivisione in due distinti lotti funzionali del progetto “Strada di collegamento mal-
ghe Littim e San Giacomo”, ricadenti entro le due proprietà coinvolte, approvando i quadri economici che di 
seguito si riportano: 

Per il Consorzio Boschi Carnici: 
- IMPORTO LAVORI: 
Importo Lavori soggetto a ribasso € 58.840,36 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €  4.870,00 
Sommano € 63.710,36 
 
- SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese generali €   6.371,04 
Iva Lavori €  14.016,28 
IVA spese generali €   1.401,63 
Imprevisti €   1.565,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

2 

Sommano € 23.353,94 
TOT COMPLESSIVO €  87.064,30 

Per il Comune di Ovaro: 
- IMPORTO LAVORI: 
Importo Lavori soggetto a ribasso € 110.327,18 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     9.130,00 
Sommano € 119.457,18 
 
- SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese generali €  11.945,72 
Iva Lavori €  26.280,58 
IVA spese generali €   2.628,06 
Imprevisti €   2.935,00 
Sommano € 43.789,36 
TOT COMPLESSIVO €163.246,54 

 

Visto il Progetto esecutivo “Lavori della strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo in Comune di Prato Carni-
co – 1° lotto” di data “settembre 2023” a cura del professionista incaricato; 

Vista la deliberazione n. 64 del 28.09.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il Progetto di cui al 
precedente punto e, nel prendere atto del quadro economico aggiornato relativo al 2° lotto dell’infrastruttura, incari-
cava congiuntamente la scrivente all’attivazione di quanto necessario all’inoltro di una nuova domanda di contributo, a 
valere sulla successiva annualità di cui all’art. 41 ter, comma 4, lettera d) della L.R. 09/2007; 

Richiamato il decreto n. 57612 del 28.11.2023 di assegnazione al Consorzio Boschi Carnici di un contributo di € 
104.496,19 per la realizzazione della “Strada di collegamento malghe San Giacomo e Littim 1° lotto” in Comune di Prato 
Carnico in attuazione della LR 9/2007 art. 41ter, comma 4 lettera d); 

Rilevato altresì che, a seguito dell’istruttoria su esposta, il professionista incaricato predisponeva il Progetto esecutivo 
di data marzo 2024 “Lavori della strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo in Comune di Prato Carnico - 
2°lotto”, relativo alla viabilità di cui trattasi entro la proprietà del comune di Ovaro, che si chiudeva con una spesa com-
plessiva pari a € 145.814,65; 

Richiamate  

- la domanda di contributo per interventi di viabilità forestale ai sensi del D.P.Reg. 17 marzo 2023 n. 057/Pres. 
(Regolamento recante modalità e criteri per la concessione di contributi per interventi di viabilità forestale di 
cui all’articolo 41 ter, comma 4, lettera d), della legge regionale 9/2007) presentata al Servizio foreste e Corpo 
forestale per la “Strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo -2° Lotto” in Comune di Prato Carnico 
(Ud) in data 26.03.2024 prot. n.590; 

- la nota grfvg/2024/0651238 di data 24.10.2024 con la quale, a seguito dell’istruttoria condotta, l’Ispettorato 
Forestale di Tolmezzo comunicava preventivamente: 
a. un contributo ammissibile a favore del Consorzio Boschi Carnici di € 137.963,95 a fronte dell’aiuto richie-

sto pari a € 145.814,65 
b. una riduzione del punteggio a 52 punti, a fronte dei 56 risultanti dalla domanda di contributo;  

Visto il decreto n. 64205/GRFVG del 13.12.2024 del Direttore del Servizio foreste, con il quale è stato assegnato al Con-
sorzio Boschi Carnici un contributo di € 137.963,25 per la realizzazione del progetto “Strada di collegamento malghe 
Littim e San Giacomo – 2° lotto” in Comune di Prato Carnico, in attuazione della LR 9/2007 art. 41ter, comma 4 lettera 
d), collocato nella graduatoria regionale per il 2024 nella posizione n. 3, approvata con decreto 60318/GRFVG del 
28.11.2024; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

3 

Richiamata la deliberazione n. 01 del 15.01.2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il Progetto di 
cui al precedente punto, e congiuntamente prendeva atto del decreto n. 64205/GRFVG del 13.12.2024 e approvava il 
quadro economico complessivo dell’opera, come segue: 

LOTTO 1° + LOTTO 2° 

- IMPORTO LAVORI: 
Importo Lavori soggetto a ribasso € 169.167,54 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   14.000,00 
Sommano € 183.167,54 

- SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese generali €  18.316,75 
Iva Lavori €  40.296,86 
IVA spese generali €   4.029,69 
Imprevisti €   4.500,00 
Sommano € 67.143,30 
TOT COMPLESSIVO € 250.310,84 

Osservato che la medesima deliberazione n. 01 del 15.01.2025 dava atto 

- che l’importo complessivo finanziato per la realizzazione dell’opera “Strada di collegamento malghe Littim e 
San Giacomo 1° e 2° lotto” in Comune di Prato Carnico ammonta a complessivi € 242.460,14, come disposto 
dai decreti del Servizio foreste e Corpo forestale n. 57612 del 28.11.2023 e n. 64205/GRFVG del 13.12.2024; 

- che la copertura finanziaria per la spesa non coperta dai decreti di cui al precedente punto e pari a € 7.850,70, 
sarà garantita da fondi propri a carico del Bilancio Consorziale provvedendo successivamente alla richiesta di 
rimborso da parte del Comune di Ovaro; 

Visti  
- Il Provvedimento Unico Finale EDI/18/2025 a firma del Responsabile dello Sportello Unico delle Attività Pro-

duttive – SUAP della Comunità di montagna della Carnia, che autorizza la realizzazione del 1° lotto 
dell’intervento in oggetto; 

- Il Provvedimento Unico Finale EDI/25/2024 a firma del Responsabile dello Sportello Unico delle Attività Pro-
duttive – SUAP della Comunità di montagna della Carnia, che autorizza la realizzazione del 2° lotto 
dell’intervento in oggetto; 

Valutata l’opportunità di un appalto unico dei due lotti in argomento, trattandosi di due porzioni di una stessa infra-
struttura, funzionalmente omogenee e che presentano le stesse caratteristiche tecniche, anche al fine di agevolare i 
tempi di utilizzazione; 

Vista la necessità di ottemperare, prima dell’affidamento dei lavori, all’aggiornamento del Computo metrico all’ultimo 
prezziario regionale OOPP approvato e provveduto a richiedere un tanto al progettista; 

Visto il nuovo quadro economico, come di seguito riportato, e ritenuto di approvarlo al fine di provvedere alla procedu-
ra di appalto secondo quanto stabilito dal D. Lgs 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti”: 

- IMPORTO LAVORI: 
Importo Lavori soggetto a ribasso € 174.355,88 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   8.811,66 
Sommano € 183.167,54 

- SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese generali €  18.316,75 
Iva Lavori €  40.296,86 
IVA spese generali €   4.029,69 
Imprevisti €   4.500,00 
Sommano € 67.143,30 
TOT COMPLESSIVO € 250.310,84 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

4 

Visto il D. Lgs 31.03.2023 n. 36; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

 
1. Di approvare il quadro economico aggiornato dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI 

COLLEGAMENTO “MALGA LITTIM E SAN GIACOMO” IN COMUNE DI PRATO CARNICO (UD)”, al fine di procede-
re all’appalto secondo quanto stabilito dal D. Lgs 31.03.2023 n. 36 e ss mm ii: 

- IMPORTO LAVORI: 
Importo Lavori soggetto a ribasso € 174.355,88 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   8.811,66 
Sommano € 183.167,54 

- SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese generali €  18.316,75 
Iva Lavori €  40.296,86 
IVA spese generali €   4.029,69 
Imprevisti €   4.500,00 
Sommano € 67.143,30 
TOT COMPLESSIVO € 250.310,84 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 242.460,14, sarà coperta dai decreti del Servizio foreste e Corpo fo-
restale n. 57612 del 28.11.2023 e n. 64205/GRFVG del 13.12.2024. 

3. Di dare altresì atto che la copertura finanziaria per la spesa non finanziata dai decreti di cui al precedente punto 
e pari a € 7.850,70, sarà garantita da fondi propri a carico del Bilancio Consorziale provvedendo successiva-
mente alla richiesta di rimborso al Comune di Ovaro. 

4. Che la spesa di € 250.310,84 (Iva inclusa) trova imputazione al cod. 2100 “Strade forestali” del bilancio consor-
ziale 2025. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
22.05.2025 al 06.06.2025. 
Tolmezzo, lì 22.05.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 

 


